

ĐẢNG BỘ SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG
BINH VÀ XÃ HỘI SƠN LA
CHI BỘ CƠ SỞ ĐIỀU TRỊ
NGHIỆN MA TÚY TỈNH

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Số: 55 -KH/CB

Sơn La, ngày 14 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

**Sinh hoạt chuyên đề về học tập và làm theo
tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh quý IV năm 2020**

Thực hiện hướng dẫn số 01-HD/ĐUK ngày 02/10/2020 của Đảng ủy khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh Sơn La; Công văn số 14-CV/ĐUSLĐTBXH ngày 12/10/2020 của Ban thường vụ Đảng ủy Sở Lao động – Thương binh và xã hội về việc triển khai thực hiện Hướng dẫn số 01-HD/ĐUK ngày 02/10/2020 của Đảng ủy khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh Sơn La. Chi bộ Cơ sở điều trị nghịện ma túy tỉnh Sơn La ban hành Kế hoạch Sinh hoạt chuyên đề về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh quý IV năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, đặc biệt là sinh hoạt chuyên đề về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Dựa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc tự phê bình và phê bình theo Nghị quyết Trung ương IV khóa XI, khóa XII trở thành nội dung thường xuyên trong sinh hoạt Chi bộ, góp phần xây dựng Chi bộ, Đảng bộ trong sạch, vững mạnh.

2. Yêu cầu

Nội dung sinh hoạt chuyên đề phải thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình, đặc điểm của các tổ đảng, của chi bộ và đảm bảo nguyên tắc theo hướng dẫn của đảng cấp trên.

Việc đổi mới nội dung, hình thức và nâng cao chất lượng sinh hoạt chuyên đề ngoài bám sát các văn bản hướng dẫn và các chuyên đề hàng năm về học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh chi bộ cần đưa các nội dung cụ thể với các nhóm vấn đề, các giải pháp về nâng cao năng lực lãnh đạo, chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên; xây dựng chi bộ, cơ quan trong sạch vững mạnh; nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác chữa trị cai nghiện.

II. NỘI DUNG HÌNH THỨC SINH HOẠT

1. Nội dung:

Chuyên đề 1: Học tập và làm theo tư tưởng Hồ Chí Minh về Đại đoàn kết dân tộc.

Chuyên đề 2: Thực hiện Nghị quyết Trung ương IV khóa XII về “tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện tự diễn biến, tự chuyển hóa trong nội bộ”.

Chuyên đề 3: Giải pháp về xây dựng chi bộ, các tổ chức đoàn thể trong sạch, vững mạnh.

2. Hình thức

Chi bộ phân công các tổ đảng biên tập, chuẩn bị nội dung theo các chuyên đề báo cáo cấp ủy chi bộ và tổ chức triển khai tại chi bộ hàng tháng bằng các hình thức như tuyên truyền qua video, báo cáo đánh giá, phản biện, thảo luận...

Trong sinh hoạt mỗi cán bộ, đảng viên có trách nhiệm học tập nội dung các chuyên đề, nâng cao tinh thần tự phê bình và phê bình; tham gia ý kiến xây dựng trên tinh thần tăng cường đoàn kết, thống nhất, xác định các nhiệm vụ trọng tâm, những vấn đề nổi cộm bức xúc cần giải quyết đồng thời đưa ra các giải pháp, cách làm hiệu quả nhất.

Sau mỗi đợt sinh hoạt chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh, các tổ trưởng tổ đảng, cấp ủy chi bộ theo dõi, đánh giá kết quả những việc làm theo của đảng viên đồng thời rút ra những việc làm hay, có tính đột phá làm cơ sở để phân loại tổ đảng và đảng viên cuối năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các tổ đảng phân công đảng viên chuẩn bị nội dung các chuyên đề, biên tập và báo cáo nội dung về cấp ủy chi bộ vào ngày 20 hàng tháng để tổ chức triển khai (*Có bản phân công nội dung cụ thể kèm theo*).

2. Chi bộ phân công đồng chí Phùng Đức Sơn – Chi ủy viên tổ chức triển khai, tổng hợp, đánh giá kết quả làm theo về nội dung các chuyên đề báo cáo tại các kỳ sinh hoạt chi bộ hàng tháng và báo cáo năm của chi bộ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức sinh hoạt chuyên đề về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh quý IV năm 2020 của chi bộ Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh Sơn La, yêu cầu các tổ đảng, các đồng chí đảng viên nghiêm túc thực hiện theo đúng kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Sở LĐTBXH(B/c)
- Ban chỉ ủy;
- Các tổ đảng;
- Lưu CB.

T/M CHI ỦY CHI BỘ
BÍ THƯ

Đoàn Văn Tú

**PHÂN CÔNG NỘI DUNG SINH HOẠT CHUYÊN ĐỀ VỀ HỌC TẬP
VÀ LÀM THEO TƯ TƯỞNG ĐẠO ĐỨC PHONG CÁCH HỒ CHÍ MINH**
*(Kèm theo Kế hoạch số 55 -KH/CB ngày 14 tháng 10 năm 2020
của chi bộ Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh Sơn La)*

Thời gian	Nội dung	Hình thức	Phân công
Tháng 10/2020	Học tập và làm theo tư tưởng Hồ Chí Minh về Đại đoàn kết dân tộc.	Chiếu Video tuyên truyền - phân tích - đánh giá và triển khai thực hiện.	Tổ đảng 1
Tháng 11/2020	Thực hiện Nghị quyết Trung ương IV khóa XII về “tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện tự diễn biến, tự chuyển hóa trong nội bộ”.	Báo cáo tham luận - đưa ra những tồn tại, hạn chế, những vấn đề nổi cộm - các giải pháp khắc phục giải quyết - Chi bộ thảo luận.	Tổ đảng 2
Tháng 12/2020	Giải pháp về xây dựng chi bộ, các đoàn thể trong sạch, vững mạnh; Vấn đề thực hành tiết kiệm, phòng, chống lãng phí tại cơ sở.	Đặt câu hỏi- giải quyết vấn đề - Thảo luận, thống nhất những việc làm cụ thể đối với cá nhân, tập thể.	Tổ đảng 4